
STATUT 

STÁTNÍHO ZDRAVOTNÍHO ÚSTAVU 

ČI. 1 

Úvodní ustanovení 

1. Státní zdravotní ústav (dále jen "ústav") byl zřízen § 86 zákona Č. 258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákon~, ve znění pozdějších 

předpis~, jako zdravotnické zařízení, navazující na činnost Státního zdravotního ústavu, 

který byl zřízen zákonem č.218/1925 k 5.11.1925. 

2. Ústav je příspěvkovou organizací v přímé řídící p~sobnosti Ministerstva zdravotnictví ČR. 
Na základě opatření ministryně zdravotnictví ze dne 17. 12.2002 č.j.: HEM - 300 -

18.12.02/35651 a prohlášení ministryně zdravotnictví ze dne 17.12.2002 č.j.: 

31334/2002, je ústav právním nástupcem organizační složky státu, Státního zdravotního 

ústavu, zrušené ke dni vzniku ústavu jako příspěvkové organizace. 

3. Sídlo ústavu: Praha 10, Šrobárova 49/48, PSČ 10042. 

4. IČ ústavu: 75010330, DIČ ústavu: CZ75010330 

5. Ústav m~že zřizovat pobočky a dislokovaná pracoviště. 

6. Ústav tvoří jednotný funkční a organizační hospodářský celek. V právních vztazích 

vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající. 

ČI.2 

Poslání, hlavní a jiná činnost ústavu 

1. Posláním, hlavní činností podle § 86 odst. 1 až 4 zákona Č. 258/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpis~, a jinou činností ústavu je : 

1.1. příprava podklad~ pro národní zdravotní politiku v oblasti ochrany a podpory 
veřejného zdraví, 

1.2. metodická a referenční činnost na úseku ochrany a podpory veřejného zdraví a v 

oblasti předcházení infekčním nemocem, 

1.3. vědecká a výzkumná činnost, 

1.4. monitorování a výzkum vztah~ životních podmínek a zdraví, 

1 



1.5. sledování ukazatelu zdravotního stavu obyvatelstva, 

1.6. mezinárodní spolupráce, 

1. 7. kontrola kvality poskytovaných služeb v ochraně a podpoře veřejného zdraví, 

1.8. účast na pregraduálním, special i začním a celoživotním vzdělávání v lékařských 

oborech ochrany a podpory veřejného zdraví, 

1. 9. účast na odborném, specializačním a celoživotním vzdělávání nelékařských 

zdravotnických pracovníku a jiných odborných pracovníku ve zdravotnictví v 

oborech ochrany a podpory veřejného zdraví, 

1.10. zdravotní výchova obyvatelstva, 

1.11. provádění místních a celorepublikových programu ochrany a podpory veřejného 

zdraví, 

1.12. vyšetřování a měření složek životních a pracovních podmínek/prostředí, 

1.13. vyšetřování a měření ukazatelu zdravotní nezávadnosti u předmětu běžného užívání 

včetně kosmetických přípravku, materiálu a předmětu určených pro styk s 

potrav inami, výrobku pro děti do tří let, hraček a dalších výrobku určených 

spotřebitel i, 

1.14. vyšetřování biologického materiálu a provádění biologických expozičních testu v 

oboru biomedicíny, 

1.15.hodnocení a komunikace zdravotních rizik, hodnocení vlivu na zdraví, 

1.16. poskytování specializovaných preventivních, diagnostických a konzultačních služeb 

voborech mikrobiologie, v irologie, parazitologie, imunologie, lékařská genetika, 

alergologie, toxikologie, pneumologie, pracovní lékařství a praktické lékařství a 
hygiena, 

1.17. poskytování závodní preventivní péče, 

1.18.zpracovávání a analýzy údaju o zdraví fyzických osob v souvislosti s předcházením 
vzniku a šíření infekčních onemocnění, nemocí z povolání a ohrožení nemocí 

z povolání a jiných poškození na zdraví z práce, o expozici fyzických osob 

škodlivinám v pracovním a životním prostředí a o epidemiologii drogových 

závislostí, a to za účelem přípravy podkladu pro tvorbu státní zdravotní politiky a 

sledování dlouhodobých trendu výskytu infekčních a jiných hromadně se 
vyskytujících onemocnění, 

1.19. příprava podkladu pro činnost orgánu ochrany veřejného zdraví jako složky 
integrovaného záchranného systému, 

1.20. provádění činností podle zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisu, pro 
které tento zákon stanoví podmínku autorizace nebo akreditace, 

1.21. plnění dalších úkolu vyplývajících z jiných právních předpisu ČR, přímo použitelných 

předpisu EU, mezinárodních smluv, nebo uložených Ministerstvem zdravotnictví ČR, 

1.22. pořizuje pro Ministerstvo zdravotnictví ČR strategické hlukové mapy, jejichž 
součástí jsou mezní hodnoty hlukových ukazatelu. 

2 



2. K plnění úkolu v hlavní činnosti podle bodu 1. ústav zejména: 

2.1. podílí se na rozvíjení oboru preventivního lékařství, na výzkumu v této oblasti a 

na tvorbě podmínek pro tuto činnost, 

2.2. účastní se na tvorbě národních právních předpisu, včetně transpozice a 

implementace normativních aktu Evropské unie, Rady Evropy, WHO, ILO, OECD 

apod., 

2.3. účastní se na tvorbě českých technických norem (ČSN) , harmonizovaných 

mezinárodních norem (EN, ISO), případně oborových norem významných z 

hlediska ochrany zdraví a vede databázi jejich recenzí, 

2.4. provádí základní a aplikovaný výzkum observačního i experimentálního 

charakteru, zavádí a ověřuje nové metody v rámci ochrany a podpory/ veřejného 

zdraví, šíří získané výsledky prostřednictvím výuky a publikováním; případný zisk 

z těchto a souvisejících činností reinvestuje zpět do těchto činností, 

2.5. zabezpečuje chov laboratorních zvířat a provádí experimenty na zvířatech, 

2.6. vyvíjí, validuje a aplikuje alternativní toxikologické metody k pokusum na 

zvířatech, 

2.7. vypracovává standardní metody a metodické postupy v oblasti ochrany a podpory 

veřejného zdraví, 

2.8. prostřednictvím svých odborníku zastupuje Ministerstvo zdravotnictví ČR nebo 

Českou republiku ve vnitrostátních, evropských a mezinárodních komisích, 

orgánech a organizacích, 

2.9. poskytuje zdravotní péči hrazenou z veřejného zdravotního pojištění a zdravotní 

péči za úplatu, provádí za úplatu konzultační, poradenské, znalecké a expertizní 
činnosti, externí hodnocení kvality laboratorní činnosti včetně poskytování 

diagnostik, 

2.10. poskytuje odbornou a metodickou pomoc v ochraně a podpoře veřejného zdraví a 

v oblasti diagnostiky, léčby a prevence infekčních a neinfekčních onemocnění, 

2.11. provádí hodnocení zdravotních rizik faktoru a vlivu pracovního 

prostředí, včetně potřebných návrhu na kategorizaci prací a návrhu 

předpisem nestanovené limitní hodnoty rizikových faktoru 

podmínek/prostředí, 

i životního 

na právním 

pracovních 

2.12. provádí hodnocení zdravotních rizik u výrobku upravených zákonem o ochraně 
veřejného zdraví a komunikuje s veřejností na základě pověření Ministerstva 

zdravotnictví ČR, 

2.13. na základě pověření Ministerstva zdravotnictví ČR metodicky a organizačně 
zabezpečuje autorizaci laboratoří a osob k hodnocení zdravotních rizik, 

2.14. účastní se na řízení certifikačního a akreditačního programu zdravotnických 

zařízení včetně zvláštních zdravotnických zařízení, 

2.15. monitoruje vybrané složky pracovního a životního prostředí, včetně produkce a 
shromažďování laboratorních a epidemiologických dat potřebných pro hodnocení a 

3 



komunikaci zdravotních rizik, zejména pro oblast ovzduší, pitná voda, potraviny a 

výživa, biologický materiál z člověka a pracovní pOdmínky/prostředí, 

2.16. v rámci mezinárodní spolupráce zpracovává podklady v oblasti tvorby výživových 

doporučení a nutriční epidemiologie, 

2.17 . zpracovává odborné podklady v oblasti hodnocení zdravotních rizik geneticky 

modifikovaných organismu, potravin nového typu, chem ických látek a 

přípravku/směsí, ochrany ovzduší a odpadu, 

2.18. u přípravku na ochranu rostlin a biocidních přípravku provádí hodnocení přípravku 
z hlediska ochrany lidského zdraví pro jejich registraci - povolování, hodnocení 

účinných látek pro legislativní činnost EU, provádí činnost podle přímo 

použitelných předpisu EU, které se týkají zejména pesticidu a biocidu. U biocidu 

rovněž hodnotí fyzikálně chemické vlastnosti, analytické metody a ú/činnost na 

cílové organismy, 

2.19. provádí epidemiologické analýzy dat z informačních systému ochrany veřejného 
zdraví, 

2.20. zajišťuje úkoly vyplývajících z plnění Verifikačního protokolu Úmluvy o zákazu 

vývoje, výroby a uchovávání bakteriologických a toxinových zbraní v oblasti 

veřejného zdraví, 

2.21. poskytuje veřejné knihovnické a i nformační služby ve zdravotnictví a provádí 

vydavatelskou činnost, 

2.22 . pořádá konference a další odborné akce, 

2.23. spolupracuje na činnostech spojených s provozem, údržbou a vyhodnocováním 

údaju z informačních systému ochrany veřejného zdraví, 

2.24. zabezpečuje provoz uzavřených informačních systému rychlého varovanl pro 

orgány ochrany veřejného zdraví (např. RASFF, RAPEX) a systému pro zdravotní 

autorizaci potravin nového typu a geneticky modifikovaných organizmu (např. 

PNT a GMO), 

2.25. vyhodnocuje zdravotnické a j iné technologie z hlediska ochrany veřejného zdraví, 

2.26. provádí moleku l árně genetická a molekulárně biologická laboratorní vyšetření a 

vyšetření anti-HIV protilátek, 

2.27. provádí dílčí hodnocení účinku léčiv, očkovacích látek a zdravotnických 

prostředku, 

2.28. provádí ohniskovou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci, 

2.29. hodnotí nebezpečné v lastnosti odpadu, 

2.30. pořizuje pro Ministerstvo zdravotnictví ČR strategické hlukové mapy, jejichž 

součástí jsou mezní hodnoty hlukových ukazatelu. 

3. Ústav je za branné pohotovosti státu a krizových situací specializovaným zdravotnickým 

pracovištěm, přímo řízeným Ministerstvem zdravotnictví ČR. Podílí se v těchto případech 

4 



na plnění úkolů hygienického, epidemiologického, toxikologického a mikrobiologického 

charakteru ve prospěch zdravotnického zabezpečení obyvatelstva na území ČR. 

4. Ústav zajišťuje surveillance chřipky v ČR, poskytuje vybrané izobáty chřipkových kmenů 
do WHO spolupracující laboratoře v Londýně, podle okolností i do dalších WHO laboratoří. 

Toto po.skytování je bezúplatné a slouží především pro výběr vakcinálních kmenů a 

celosvětovému programu surveillance chřipky včetně pandemické připravenosti. 

Poskytnutí epidemiologicky významných izolátu patří mezi základní povinnosti Národní 

referenční laboratoře pro chřipku a tato povinnost je rovněž deklarována v Tems of 

reference for National influenza . 

5. Ústav ve svých ubytovacích kapacitách je oprávněn poskytnout ubytování svým 

zaměstnancům a svým hostům, účastnícím se akcí pořádaných ústavem a rovněž 
účastníkům studijních pobytů, v případě dočasně uvolněných prostor je ústav oprávněn 

tyto prostory pronajímat. 

ČI.3 

Řízení a organizace ústavu 

1. V čele ústavu je ředitel, který je jmenován a odvoláván ministrem zdravotnictví ČR 
na návrh hlavního hygienika ČR. Ředitel je statutárním orgánem ústavu. 

2. Ředitele zastupuje v době jeho nepřítomnosti, v rozsahu jeho práv a povinností, j ím 

písemně pověřený zástupce. 

3. Ředitel ústavu může pro posuzování odborných otázek nebo řízení ústavu zřídit kolegium 

ředitele nebo jiný poradní sbor nebo komisi. 

4. Podrobné organizační uspořádání ústavu a řídící vztahy a vazby stanoví ředitel ústavu 

v Organizačním řádu Státního zdravotního ústavu (dále jen "organizační řád"). 

V organizačním řádu ředitel ústavu rovněž stanoví vznik, změnu či zrušení poboček nebo 

dislokovaných pracovišť SZÚ dle článku 1 odst. 5. 

5. Ředitel ústavu jmenuje vedoucí národních referenčních laboratoří a pracovišť 
v působnosti ústavu. 

5 



.-
~ 

ČI.4 

Závěrečná ustanovení 

1. Změny a doplňky statutu lze provádět pouze se souhlasem Ministerstva zdravotnictví ČR. 

2. Tento statut nabývá účinnosti dnem jeho schválení Ministerstvem zdravotnictví ČR. 

V Praze dne 4.1.2012 

V Praze dne 17. {. 2012 

6 

/ 
Ing. Jitka Sosnovcová 

ředitelka ústavu 

doc. MUDr. Leoš Heger, CSc. 

ministr zdravotnictví ČR 



 
Dodatek č. 1   ke Statutu Státního zdravotního ústavu, schváleného  dne 17.1.2012 

 
 
 

V čl. 2- Poslání, hlavní a jiná činnost ústavu se bod 5 označuje  jako bod 6 a doplňuje se: 
 
 

bod 5 ve znění "Ústav zajišt'uje odbornou  a metodickou  podporu  pro surveillance, 

prevenci a kontrolu infekcí spojených se zdravotní péčí v ČR, v souladu s odborně 

relevantními a  mezinárodně uznávanými   postupy,  a v návaznosti  na  spolupráci s 

Evropským  centrem   pro  prevenci  a  kontrolu  nemocí (ECDC).  Tato  činnost  je 

součástí  naplňováni požadavků  Doporučení  rady  EU pro  bezpečí pacientů  včetně 

prevence a kontroly  infekcí spojených se zdravotní péčí z roku 2009, ke kterému  se ČR 

zavázala. K zajištění  této činnosti na národní a mezinárodní úrovni  je v SZÚ zřízeno 

Národní  referenční centrum  pro infekce spojené se zdravotní péčí" 
 
 
 
 

Tento dodatek č. 1 nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu ministra zdravotnictví. 
 
 
 
 

 
V Praze dne 23.7.2012  

Ing. Jitka Sosnovcová 

ředitelka ústavu 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Praze dne  1 3 -08-  2012  
 
 
Doc.MUDr.Leoš  Heger, CSc. 

ministr zdravotnictví ČR 



Dodatek č. 2 
ke  STATUTU STÁTNÍHO ZDRAVOTNÍHO ÚSTAVU  

   účinného dne 17. 1. 2012 
 
 
Statut  Státního  zdravotního ústavu,  příspěvkové organizace, ze  dne 4.   1. 
2012, schválený ministrem zdravotnictví dne 17.  1. 2012, ve znění dodatku 
č.  1 ze dne 23.  7.  2012, schváleného ministrem zdravotnictví dne 13.  8.  2012 

 
 

se mění a doplňuje: 
 
 
I.   v Čl.  2 - Poslání, hlavní a jiná  činnost: 

 
 

a)  za bod  6.  se  vkládá nový  bod  č. 7 následujícího znění: 
 
 

7.   ústav je oprávněn  provozovat firemní mateřskou  školu v rámci své 
jiné  činnosti. 

 
 
Všechna ostatní  ustanovení STATUTU  STÁTNÍHO  ZDRAVOTNÍHO   ÚSTAVU 
účinného dnem 17.  1. 2012  zůstávají v platnosti beze  změn. 

 
 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem podpisu ministrem zdravotnictví. 

 
 
Tento dodatek  je  vyhotoven  ve  dvou stejnopisech s  platností  originálu, z 
nichž Ministerstvo  zdravotnictví  a   Státní   zdravotní  ústav,   příspěvková 
organizace obdrží po jednom. 

 
 
 
V Praze  dne 9.  3.  2015 

15  -04- 2015 
V Praze dne ....... .................. 
 

  
 
 

Ing.  Jitka Sosnovcová 
ředitelka 

Státní zdravotní ústav, 
příspěvková organizace 

,_/ 
..................................................... 
MUDr.  Svatopluk Němeček, MBA. 

ministr zdravotnictví 

 
 
STÁTNÍZDRAVOTNÍÚSTAV 
   Šrobárova 48 

                   100 42 Praha 1O 
    IČ 75010330, tel.: +420267082295 

 
 
 
 

Ing.  Jitka  Sosnovcová 
ředitelka                        

Státní zdravotní ústav, 
příspěvková organizace 

MUDr. Svatopluk Němeček, MBA.  
ministr zdravotnictví 


	STATUT SZÚ_170112
	dodatek1
	dodatek2

